
 

 
 

11. oktober 2017                                                                                                                     EM2017/33 

 

I medfør af § 36 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende forslag til forespørg-

selsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om ønske om ved lovændring at forøge antallet af valgkredse ved 

Inatsisartut valg. 

(Inatsisartut gruppe, Siumut)  

 

Begrundelse: 
Da valgloven blev ændret i 1998, blev Vort Land en stor valgkreds. Som følge heraf kan vi nu sige, at 

nogle af Vort Lands regioner ikke længere har repræsentanter siddende i Inatsisartut, hvilket er særde-

les beklageligt for os der sætter demokratiet i højsædet – fordi dette i dag er med til, at minimere fol-

kets demokratiske rettigheder – hvorfor at vi hermed fremsætter debetforslag om, at vi etablerer flere 

valgkredse. 

 

Man kan forestille sig, at man kunne vælge, at følge den valgkredsinddeling, som er gældende til valg 

af kommunalbestyrelser, hvor man følger kommunalinddelingen. 

Antal mandater: eksempel 

 

 Nordgrønland – (Qaanaaq, Upernavik, Uummannaq, Ilulissat)  4  

 Disko – (Qeqertarsuaq, Qasigiannguit, Aasiaat, Kangaatsiaq)  4 

 Midt – (Sisimiut, Maniitsoq)     4 

 Sermersooq – (Nuuk, Paamiut, Tasiilaq, Ittoqqortoormiit)   6 

 Syd – (Narsaq, Qaqortoq, Nanortalik)    4 

 Ved landsoptælling – de mandater der har fået næstflest stemmer  9 

Ialt        31 

 

Det er mærkbart, at det er et problem, at få valgt repræsentanter ind fra landets regioner til 

Inatsisartutvalg, det er derfor blevet nødvendigt, at man for at undgå, at springe disse egne af landet 

over, må fastholde deres ret til medbestemmelse. Det er især efter indførelsen af storkommuner, at vi 

mener, at der bør være mere overensstemmelse imellem kommunalbestyrelsesvalg, bygderådsvalg og 

Inatsisartutvalg. 

Ligeledes ønsker vi at det debatteres, at vi mener at det ikke er på sin plads at tilkaldte som indtager 

midlertidig bopæl for at arbejde får valgret så hurtigt, og yder så stor indlydelse på det land de ikke 

kommer til at bebo efter deres arbejdsperiode. Det er derfor vores holdning, at personer som efter et 

havltårs ophold får valgret, får en uforholdsmæssig indflydelse på en nation under opbygning. Det er 

derfor vores holdning, at det bør vurderes at valgretten tildeles personer som har haft fast bopæl i 

Grønland i minimum 2 år eller 7 år.    

 

Der er selvsagt masser af andre argumenter der kan bringes til veje for dagen, men vi vil dog kræve, at 

Naalakkersuisut med det formål, at ændre valgloven til Inatsisartutvalg, nu skal opstarte arbejdet og, 

at der på FM2018 fremlægges ændringsforslag til Inatsisartutlov. 

 

God debat. 


